RESOLUÇÃO CONSUN N.º 07/2023

APROVA AS ALTERAÇÕES NAS MATRIZES
CURRICULARES 2022.1 (VERÃO) E 2022.2
(INVERNO) DO CURSO DE DIREITO,
BACHARELADO, CAMPUS CURITIBA.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 17, do Estatuto, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 22
de maio de 2023, constante do Processo
CONSUN 07/2023 – Parecer CONSUN
07/2023, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Ficam aprovadas, conforme anexo, as alterações nas Matrizes Curriculares 2022.1 (verão) e

2022.2 (inverno) do curso de Direito, bacharelado, Campus Curitiba.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando disposições em contrário.

Curitiba, 22 de maio de 2023.

Jorge Apóstolos Siarcos

Presidente

E

ss
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r
Jo

rg
e

A
pó

st
ol

os
 S

ia
rc

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

B
D

52
F

-U
7B

9Y
-9

W
Z

LE
-E

Z
X

T
N

Assinado eletronicamente por:
Jorge Apóstolos Siarcos
CPF: ***.399.449-**
Data: 23/05/2023 13:34:53 -
03:00

2

Anexo à Resolução CONSUN n.º 07/2023

DIREITO, BACHARELADO, CAMPUS CURITIBA
MATRIZ CURRICULAR 2022.1 – Processos Seletivos de Verão

1º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Comunicação Oral e Escrita 72 0 60 0 72
Economia Política 36 0 30 0 36
Estudo do Homem Contemporâneo 36 0 30 0 36
Pensamento Filosófico e Teorias da Justiça 72 0 60 0 72
História do Direito  36 0 30 0 36
Introdução ao Estudo do Direito  36 0 30 0 36
Lab de Formação em Estado e Política* 90 0 90 0 72

TOTAL 378 0 330 0 360

2º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
Presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Antropologia Jurídica 36 0 30 0 36
Lab Empreendedorismo* 90 0 90 0 72
Lab de Sociologia Jurídica* 45 0 45 0 36
Teoria da Constituição e Constitucionalismo 72 0 60 0 72
Sistema e Teoria da Norma Penal 72 0 60 0 72
Teoria Geral do Direito Civil 72 0 60 0 72

TOTAL 387 0 345 0 360

3º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
Presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab de Cidadania e Direitos Fundamentais* 90 0 90 0 72
Direito das Obrigações 72 0 60 0 72
Fundamentos de Direito Processual 72 0 60 0 72
Hermenêutica Jurídica 36 0 30 0 36
Lab de Métodos Alternativos para a Solução de
Conflitos*

45 0 45 0 36

Teoria do Delito  72 0 60 0 72

TOTAL 387 0 345 0 360

4º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab de Inovações no Direito* 45 0 45 0 36
Modelagem Contratual 72 0 60 0 72
Organização do Estado Constitucional Brasileiro e
Poderes

72 0 60 0 72

Processo Civil de Conhecimento 72 0 60 0 72
Psicologia Jurídica 36 0 30 0 36
Teoria da Pena 72 0 60 0 72

TOTAL 369 0 315 0 360

5º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
Presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Crimes em Espécie 72 0 60 0 72
Direito das Coisas 72 0 60 0 72
Direito de Empresa 72 0 60 0 72
Processo Civil nos Tribunais 72 0 60 0 72
Teoria do Direito Administrativo 72 0 60 0 72

TOTAL 360 0 300 0 360

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
B

D
52

F
-U

7B
9Y

-9
W

Z
LE

-E
Z

X
T

N

3

6º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
Presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula) on-

line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Direito Administrativo Aplicado 72 0 60 0 72
Direito das Famílias 36 0 30 0 36
Direito das Sociedades 72 0 60 0 72
Direito Penal Econômico 36 0 30 0 36
Teoria Geral do Direito Processual Penal 72 0 60 0 72
Tutela Jurisdicional Executiva 72 0 60 0 72

TOTAL 360 0 300 0 360

7º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula) on-

line

C. H.
Acadêmica

(horas)
Presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Clínica de Prática Jurídica Simulada (Cível)**** 80 0 80 0 36
Direito das Sucessões  36 0 30 0 36
Direito do Trabalho e Vigência dos Contratos 72 0 60 0 72
Direito Processual Penal Aplicado  72 0 60 0 72
Direito Tributário Fundamental 72 0 60 0 72
Gestão de Crises Empresariais 36 0 30 0 36
Procedimentos Especiais no Processo Civil 36 0 30 0 36

TOTAL 404 0 350 0 360

8º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula) on-

line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Cessação dos Contratos e Direito Coletivo do Trabalho 72 0 60 0 72
Clínica de Prática Jurídica Simulada (Criminal)**** 80 0 80 0 36
Direito Processual do Trabalho 72 0 60 0 72
Direito Tributário Aplicado 72 0 60 0 72
Ética Profissional e Direito* 36 0 30 0 36
Metodologia da Pesquisa em Direito 36 0 30 0 36
Responsabilidade Civil 36 0 30 0 36

TOTAL 404 0 350 0 360

9º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula) on-

line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Clínica de Prática Jurídica Real (Cível e Criminal)(*)(****) 80 0 80 0 72

Lab de Direito da Criança e do Adolescente* 45 0 45 0 36

Lab de Direito Internacional Humanitário* 90 0 90 0 72

Lab de Direito Socioambiental e Urbanístico* 90 0 90 0 72

Previdência e Sociedade 36 0 30 0 36

Trabalho de Curso I – Direito*** 200 0 200 0 72

TOTAL 541 0 535 0 360

10º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula) on-

line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Acesso Digital à Justiça 36 0 30 0 36
Clínica de Prática Jurídica Simulada (Trabalhista,
Administrativa e Tributária)****

80 0 80 0 36

Conflito de Leis no Espaço 72 0 60 0 72

Direito do Consumidor 36 0 30 0 36

Direito Econômico e Financeiro 36 0 30 0 36

Optativa** 72 0 60 0 72

Trabalho de Curso II – Direito*** 200 0 200 0 72

TOTAL 532 0 490 0 360
Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS
(opcional)

36 0 30 0 36

Atividades Complementares 250 0 250 0 0
Atividades de Prática Jurídica Real**** 164 0 164 0 0

TOTAL 4.536 0 4.074 0 3.600
*Componente curricular de extensão.
**Disciplina que será ofertada pela IES e poderá ser escolhida pelo aluno no momento da matrícula.
***Disciplina presencial ofertada sem horário fixo na grade.
****Atividades de Práticas Jurídicas Reais ou Simuladas

Carga horária total do curso (horas-aula) 4.536

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas-aula) 0%
Percentual de Práticas Jurídicas e Atividades Complementares do total do curso (horas-aula) 16,18%

Percentual de Extensão do total do curso (horas-aula) 13,89%
Carga horária total do curso (horas) 4.074

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas) 0%
Percentual de Práticas Jurídicas e Atividades Complementares do total do curso (horas) 18,02%

Percentual de Extensão do total do curso (horas) 15,46%

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
B

D
52

F
-U

7B
9Y

-9
W

Z
LE

-E
Z

X
T

N

4

DIREITO, BACHARELADO, CAMPUS CURITIBA
MATRIZ CURRICULAR 2022.2 – Processos Seletivos de Inverno

1º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Antropologia Jurídica 36 0 30 0 36
Empreendedorismo* 90 0 90 0 72
Lab de Sociologia Jurídica* 45 0 45 0 36
Teoria da Constituição e Constitucionalismo 72 0 60 0 72
Sistema e Teoria da Norma Penal 72 0 60 0 72
Teoria Geral do Direito Civil 72 0 60 0 72
TOTAL 387 0 345 0 360

2º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
Presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Comunicação Oral e Escrita 72 0 60 0 72
Economia Política 36 0 30 0 36
Estudo do Homem Contemporâneo 36 0 30 0 36
Pensamento Filosófico e Teorias da Justiça  72 0 60 0 72
História do Direito  36 0 30 0 36
Introdução ao Estudo do Direito  36 0 30 0 36
Lab de Formação em Estado e Política* 90 0 90 0 72
TOTAL 378 0 330 0 360

3º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
Presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab de Inovações no Direito* 45 0 45 0 36
Modelagem Contratual 72 0 60 0 72
Organização do Estado Constitucional Brasileiro e
Poderes

72 0 60 0 72

Processo Civil de Conhecimento 72 0 60 0 72
Psicologia Jurídica 36 0 30 0 36
Teoria da Pena  72 0 60 0 72

TOTAL 369 0 315 0 360

4º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab de Cidadania e Direitos Fundamentais* 90 0 90 0 72
Direito das Obrigações 72 0 60 0 72
Fundamentos de Direito Processual 72 0 60 0 72
Hermenêutica Jurídica 36 0 30 0 36
Lab de Métodos Alternativos para a Solução de
Conflitos*

45 0 45 0 36

Teoria do Delito  72 0 60 0 72

TOTAL 387 0 345 0 360

5º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
Presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Direito Administrativo Aplicado 72 0 60 0 72
Direito das Famílias 36 0 30 0 36
Direito das Sociedades 72 0 60 0 72
Direito Penal Econômico 36 0 30 0 36
Teoria Geral do Direito Processual Penal 72 0 60 0 72
Tutela Jurisdicional Executiva 72 0 60 0 72
TOTAL 360 0 300 0 360

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
B

D
52

F
-U

7B
9Y

-9
W

Z
LE

-E
Z

X
T

N

5

6º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
Presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Crimes em Espécie 72 0 60 0 72
Direito das Coisas 72 0 60 0 72
Direito de Empresa 72 0 60 0 72
Processo Civil nos Tribunais 72 0 60 0 72
Teoria do Direito Administrativo 72 0 60 0 72
TOTAL 360 0 300 0 360

7º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
Presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Cessação dos Contratos e Direito Coletivo do Trabalho 72 0 60 0 72
Clínica de Prática Jurídica Simulada (Criminal)**** 80 0 80 0 36
Direito Processual do Trabalho 72 0 60 0 72
Direito Tributário Aplicado 72 0 60 0 72
Ética Profissional e Direito* 36 0 30 0 36
Metodologia da Pesquisa em Direito 36 0 30 0 36
Responsabilidade Civil 36 0 30 0 36

TOTAL 404 0 350 0 360

8º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Clínica de Prática Jurídica Simulada (Cível) **** 80 0 80 0 36
Direito das Sucessões  36 0 30 0 36
Direito do Trabalho e Vigência dos Contratos 72 0 60 0 72
Direito Processual Penal Aplicado  72 0 60 0 72
Direito Tributário Fundamental 72 0 60 0 72
Gestão de Crises Empresariais 36 0 30 0 36
Procedimentos Especiais no Processo Civil 36 0 30 0 36

TOTAL 404 0 350 0 360

9º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Acesso Digital à Justiça 36 0 30 0 36
Clínica de Prática Jurídica Simulada (Trabalhista,
Administrativa e Tributária) ****

80 0 80 0 36

Conflito de Leis no Espaço 72 0 60 0 72

Direito do Consumidor 36 0 30 0 36

Direito Econômico e Financeiro 36 0 30 0 36

Optativa** 72 0 60 0 72

Trabalho de Curso I – Direito*** 200 0 200 0 72

TOTAL 532 0 490 0 360

10º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Clínica de Prática Jurídica Real (Cível e Criminal)(*)(****) 80 0 80 0 72

Lab de Direito da Criança e do Adolescente* 45 0 45 0 36

Lab de Direito Internacional Humanitário* 90 0 90 0 72

Lab de Direito Socioambiental e Urbanístico* 90 0 90 0 72

Previdência e Sociedade 36 0 30 0 36

Trabalho de Curso II – Direito*** 200 0 200 0 72

TOTAL 541 0 535 0 360
Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS
(opcional)

36 0 30 0 36

Atividades Complementares 250 0 250 0 0
Atividades de Prática Jurídica Real**** 164 0 164 0 0

TOTAL 4.536 0 4.074 0 3.600
*Componente curricular de extensão.
**Disciplina que será ofertada pela IES e poderá ser escolhida pelo aluno no momento da matrícula.
***Disciplina presencial ofertada sem horário fixo na grade.
****Atividades de Práticas Jurídicas Reais ou Simuladas

Carga horária total do curso (horas-aula) 4.536
Percentual on-line da carga horária total do curso (horas-aula) 0%

Percentual de Práticas Jurídicas e Atividades Complementares do total do curso (horas-aula) 16,18%
Percentual de Extensão do total do curso (horas-aula) 13,89%

Carga horária total do curso (horas) 4.074
Percentual on-line da carga horária total do curso (horas) 0%

Percentual de Práticas Jurídicas e Atividades Complementares do total do curso (horas) 18,02%
Percentual de Extensão do total do curso (horas) 15,46%

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
B

D
52

F
-U

7B
9Y

-9
W

Z
LE

-E
Z

X
T

N

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: BD52F-U7B9Y-9WZLE-EZXTN

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Jorge Apóstolos Siarcos (CPF ***.399.449-**) em 23/05/2023 13:34 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

200.173.197.20
Lat: -25,833780 Long: -48,539939

Precisão: 4 (metros)

Autenticação jsiarcos@fae.edu

Email verificado

AIdyF4br68GGwwOr7a5Vv/9hrf195NzcjtUv2YnZJD0=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate/BD52F-U7B9Y-9WZLE-EZXTN

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate

.